

Số: 07 /KH-LT

Phú Nhuận, ngày 24 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 11 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 946/KH-UBND ngày 14 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 11 năm 2025. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận phối hợp cùng phòng Văn hóa - Thông tin, Liên đoàn lao động, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Phú Nhuận tổ chức các hoạt động hưởng ứng các hoạt động Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 11 năm 2025 do Thành phố Hồ Chí Minh phát động, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Nhằm tôn vinh nét đặc sắc, góp phần bảo tồn và phát triển áo dài Việt Nam, tạo sự lan tỏa việc vận động lựa chọn áo dài trở thành trang phục sử dụng thường xuyên trong công việc hàng ngày tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận nhằm giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống độc đáo của trang phục dân tộc. Tổ chức nhiều hoạt động đa dạng, thu hút sự quan tâm, hưởng ứng và nuôi dưỡng tình yêu áo dài của người dân quận; góp phần phong phú thêm các sự kiện nhằm thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến Thành phố Hồ Chí Minh - điểm đến “Hấp dẫn - Thân thiện - An toàn”.

- Hoạt động nhằm hưởng ứng kỷ niệm 1985 năm cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 115 năm ngày Quốc tế Phụ nữ (8/3/1910 - 8/3/2025) và kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Tuyên truyền, vận động sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên, công nhân, nữ thanh tham gia, tạo phong trào tại địa phương. Đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Chương trình đồng diễn dân vũ với Áo dài

1.1. Thời gian: dự kiến 6g00 đến 8g00, ngày 08 tháng 3 năm 2025 (thứ Bảy).

1.2. Địa điểm: Công viên Gia Định - đường Hoàng Minh Giám, phường 9

1.3. Nội dung:

- Biểu diễn văn nghệ;
- Phát động phong trào thi đua yêu nước hướng tới chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025)
- Thực hiện tiết mục đồng diễn dân vũ trang phục áo dài với sự hướng dẫn của đạo diễn.

1.4. Số lượng người tham dự: dự kiến 1.400 người (tùy tình hình thực tế) từ các độ tuổi khác nhau.

1.5. Đơn vị chịu trách nhiệm chính: Phòng Văn hóa – Thông tin quận, Hội Liên hiệp Phụ nữ quận và Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận

2. Hội thi Ảnh đẹp Áo dài online, chủ đề “Áo dài với nét đẹp văn hóa quận Phú Nhuận” (có kế hoạch riêng)

2.1. Thời gian phát động: từ tháng 02 đến tháng 3 năm 2025

2.2. Nội dung: bài dự thi chỉ được tính hợp lệ khi nội dung bài thi có thể hiện chủ đề “Áo dài với nét đẹp văn hóa quận Phú Nhuận”.

2.3. Đối tượng:

- Nhân dân sinh sống trên địa bàn quận Phú Nhuận.
- Cán bộ công chức, viên chức, lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quận.
- Đoàn viên, thanh niên đang công tác, sinh hoạt tại tất cả các cơ sở Đoàn; công đoàn viên đang sinh hoạt tại các đơn vị, công ty xí nghiệp trong và ngoài nhà nước, các doanh nghiệp tư nhân, các trường học, các tiểu thương kinh doanh tự do hoặc tại các hợp tác xã, các chợ; hội viên Hội phụ nữ đang sinh hoạt tại tất cả cơ sở Hội; người nước ngoài đang sinh sống và làm việc trên địa bàn quận, không phân biệt độ tuổi, yêu thích chiếc Áo dài Việt Nam.

2.4. Đơn vị chịu trách nhiệm chính: Hội Liên hiệp Phụ nữ quận, Quận Đoàn

3. Trưng bày không gian triển lãm ảnh "Áo dài phụ nữ Việt Nam đi qua khói lửa chiến tranh"

3.1. Thời gian: ngày 08 tháng 3 năm 2025 (thứ Bảy).

3.2. Địa điểm: Công viên Gia Định – đường Hoàng Minh Giám, phường 9

3.3. Đơn vị chịu trách nhiệm chính: Trung tâm Văn hóa – Thể thao quận.

4. Chương trình trao tặng áo dài cho hội viên phụ nữ, nữ công nhân

4.1. Thời gian: từ tháng 1 đến tháng 3 năm 2025.

4.2. Địa điểm: tại các điểm “Áo dài yêu thương” 11 phường và các trường học thuộc quận.

4.3. Nội dung: phát động quyên góp và tặng áo dài, vải may áo dài dành cho hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn

4.4. Đơn vị chịu trách nhiệm chính: Hội Liên hiệp phụ nữ quận, Liên đoàn lao động quận.

5. Các hoạt động “Đồng hành cùng áo dài Việt”

5.1. Thời gian: từ đầu tháng 2 đến hết tháng 3 năm 2025

5.2. Nội dung: phát động thời gian cao điểm mặc áo dài từ ngày 01 đến ngày 09 tháng 3, kêu gọi cán bộ công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, nhân viên các doanh nghiệp và cơ sở du lịch tham gia mặc áo dài trong công việc và các dịp lễ quan trọng. Các nhà may và đơn vị bán vải áo dài sẽ tham gia chương trình giảm giá may áo dài, vải và phụ kiện, tặng kèm phiếu giảm giá từ tháng 02 đến hết tháng 3 năm 2025.

5.3. Đơn vị chịu trách nhiệm chính: Phòng Văn hóa – Thông tin quận, Liên đoàn lao động quận, Hội Liên hiệp phụ nữ quận.

6. Tham gia các hoạt động Lễ hội Áo dài Thành phố và cử 01 đội thi tham gia Cuộc thi "Duyên dáng Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh"

III. PHÂN CÔNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin quận:

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Hội Liên hiệp Phụ nữ quận thực hiện chương trình đồng diễn dân vũ với Áo dài và thực hiện xếp hình theo logo 50 năm du lịch Thành phố. Xây dựng kịch bản, bài phát biểu khai mạc, thiết kế và in ấn thư mời, phong sân khấu, liên hệ báo đài, mời đại sứ Lễ hội Áo dài và truyền thông cho chương trình.

- Triển khai tuyên truyền quảng bá trên bảng quảng cáo tuyến đường Nguyễn Văn Trỗi, Phố ẩm thực Phan Xích Long,...Cung cấp tài liệu tuyên truyền, bộ nhận diện, video clip,...cho các đơn vị thực hiện tuyên truyền, cô đọng.

- Cung cấp thông tin và danh sách các di tích lịch sử và điểm đến thú vị trên địa bàn quận Phú Nhuận.

- Cử đại diện tham gia Ban tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài và chịu một phần kinh phí.

- Phát động toàn thể cán bộ nữ mặc áo dài từ ngày 01/3 đến ngày 09/3/2025.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ quận:

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch Hội thi ảnh đẹp Áo dài online; phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo quận tham gia Hội thi Duyên dáng Áo dài Thành phố.

- Huy động lực lượng cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia Lễ hội Áo dài Thành phố.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận thực hiện chương trình đồng diễn dân vũ với Áo dài và truyền thông cho chương trình. Dự thảo Kế hoạch trình Thường trực Quận ủy, liên hệ địa điểm. Triển khai 11 phường thực hiện bài đồng diễn dân vũ Áo dài theo bài tập mẫu của Thành phố cung cấp. Thống nhất tiết mục văn nghệ đầu giờ, huy động 60 xe đạp hoa diễu hành.

- Phát động toàn thể cán bộ Hội mặc áo dài từ ngày 01/3 đến ngày 09/3/2025.

- Vận động sử dụng Áo dài như một trong những đồng phục của đơn vị trong đời thường cũng như vào dịp Lễ hội trong năm.

- Phối hợp thực hiện công tác truyền thông trên mạng xã hội và tăng cường tuyên truyền ở các cấp Hội.

- Cử đại diện tham gia Ban tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài và chịu một phần kinh phí, dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận:

- Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin và Hội Liên hiệp Phụ nữ quận thực hiện chương trình đồng diễn dân vũ với Áo dài và liên hệ người hướng dẫn thực hiện xếp hình theo logo 50 năm du lịch Thành phố. Chuẩn bị về địa điểm, thiết kế sân khấu, khu vực chụp hình, nguồn điện, bàn, ghế, âm thanh phục vụ đồng diễn; đảm bảo cơ sở vật chất, phân công lực lượng tham gia hỗ trợ công tác tổ chức, hậu cần, nước uống, vị trí giữ xe miễn phí cho các lực lượng tham dự.

- Thực hiện tuyên truyền cổ động xung quanh khu vực tổ chức và trên một số tuyến đường chính của quận; trên Cổng thông tin và giao tiếp điện tử quận, Bản tin Phú Nhuận và các nền tảng xã hội về nội dung Áo dài.

- Bố trí khu vực triển lãm ảnh "Áo dài phụ nữ Việt Nam đi qua khói lửa chiến tranh".

- Cử đại diện tham gia Ban tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài và chịu một phần kinh phí.

- Cử cán bộ phụ trách ghi hình, đăng tin hoạt động suốt thời gian diễn ra các hoạt động về Áo dài.

4. Liên đoàn Lao động quận:

- Vận động đoàn viên công đoàn tham gia Hội thi ảnh đẹp Áo dài online; cử 100 đoàn viên công đoàn tham gia đồng diễn dân vũ với Áo dài.

- Cử đại diện tham gia Ban tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài và chịu một phần kinh phí.

- Vận động đoàn viên công đoàn, người lao động mặc áo dài từ ngày 01/3 đến ngày 09/3/2025.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

- Phối hợp Hội LHPN quận chọn cử 01 tập thể tham dự cuộc thi Duyên dáng Áo dài Thành phố.

- Vận động các trường học tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài, vận động 300 học sinh, giáo viên tham gia đồng diễn dân vũ với Áo dài.

- Cử đại diện tham gia Ban tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài.

6. Quận Đoàn:

- Phát động phong trào mặc áo dài trong sinh viên tại các trường Cao đẳng, Đại học trên địa bàn quận. Cử 50 đoàn viên, hội viên, thanh niên, sinh viên tham gia đồng diễn dân vũ với Áo dài.

- Thực hiện các hoạt động truyền thông trên mạng xã hội, quản lý trang Fanpage *Hội thi Duyên dáng Áo dài quận Phú Nhuận*. Đăng tin kết quả Hội thi ảnh đẹp Áo dài online.

- Cử đại diện tham gia Ban tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài và chịu một phần kinh phí.

7. Ủy ban nhân dân 11 phường:

- Quan tâm tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí để Hội LHPN phường và các đơn vị tham gia các hoạt động Áo dài.

- Đảm bảo huy động lực lượng tham gia chương trình đồng diễn dân vũ với Áo dài với số lượng 100 người/phường, từ các độ tuổi khác tính, giới tính khác nhau. Sắp xếp địa điểm, đội hình tập dợt bài đồng diễn.

- Vận động các nhà may, các đơn vị bán vải áo dài hoặc các phụ kiện kèm theo Áo dài trên địa bàn tham gia chương trình "**Đồng hành cùng Áo dài Việt**" và cung cấp thông tin, danh sách các đơn vị tham gia về Hội LHPN quận.

- Phát động toàn thể cán bộ, công chức, người lao động nữ mặc Áo dài trong thời gian cao điểm từ ngày 01/3 đến ngày 09/3/2025.


8. Ủy ban nhân dân Phường 9:

- Đảm bảo an ninh trật tự, trật tự lòng lề đường; chốt chặn điều tiết giao thông, đảm bảo vệ sinh môi trường trong thời gian thi công, tập luyện, tổng duyệt và tổ chức chương trình đồng diễn dân vũ với Áo dài.

- Cử đại diện tham gia Ban tổ chức chương trình đồng diễn dân vũ với Áo dài.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng các hoạt động Lễ hội Áo dài Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 11 năm 2025. Yêu cầu các đơn vị Ủy ban nhân dân 11 phường có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công. Khi có vấn đề phát sinh cần báo cáo Phòng Văn hóa và Thông tin quận để kịp thời giải quyết./.

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN QUẬN

TRƯỞNG PHÒNG

Tạ Duy Thiện

HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ QUẬN

CHỦ TỊCH


Bùi Thanh Mai Tuyền

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG QUẬN

CHỦ TỊCH

Đinh Thị Huỳnh

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH QUẬN


BÍ THƯ

Huỳnh Anh Phương Thảo

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Bình

TRUNG TÂM VH - TT QUẬN

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Phúc

Nơi nhận:

- Hội LHPN, LDLĐ, Thành Đoàn, Sở VH TT, Sở Du lịch, Sở GD&ĐT TPHCM;
- UBND 11 phường;
- Hội Phụ nữ 15 cơ sở;
- Các CĐCS trực thuộc LDLĐ quận;
- Đoàn TNCS HCM 11 phường;
- Các trường học thuộc quận;
- Lưu: VT, NV.